
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988183  - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES - SC

CONCORRÊNCIA 90034/2024

Às 17:00 horas do dia 17 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 66, Concorrência nº 90034/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa de engenharia para execução de quadra esportiva e praça anexa – Bairro São Migue

Entrega de propostas: De 14/05/2024 às 08:00 até 05/06/2024 às 14:30

Abertura da sessão pública: Dia 05/06/2024 às 14:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/06/2024 às 14:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/06/2024 às 14:42:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/06/2024 às 16:31:16
Srs. Licitantes, informo que, em virtude da necessidade de analise técnica da documentação
enviada, a sessão será suspensa, retornando com aviso de 24horas de antecedência

Sistema 14/06/2024 às 10:57:09
Bom dia, Srs. Licitantes, a sessão será retomada dia 17/06/2024 às 16:30 horas para divulgação do
resultado da análise técnica e continuidade do certame.

Sistema 17/06/2024 às 16:30:44
Boa tarde, Srs. Licitantes, concluída a verificação da documentação de habilitação da proponente
melhor classificada, tanto pela Pregoeira quanto pela Secretaria Requisitante (via e-mail), observou-
se que atende as exigências editalícias, sendo-a considerada habilitada

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/06/2024 às 14:30:01 Abertura da sessão pública

05/06/2024 às 14:42:30 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 317/06/2024 17:00



UASG 988183 CONCORRÊNCIA 90034/2024

Contratação de empresa de engenharia para execução de obra civil com fornecimento de materiais e mão de obra para Execução de Obra de
implantação de Praça com Quadra esportiva para o Bairro São Miguel

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 664.807,6100Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.754.***-*6 - ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS para MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 26.951.857/0001-80, melhor lance: R$ 498.605,7080

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.365.559/0001-25 - ALTO VALE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 649,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 649,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.355.186/0001-04 - CONSTRUTORA BELICHE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 662.956,1300  -

Valor proposta: R$ 662.956,1300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.703.684/0001-50 - CONSTRUTORA EVOLUTA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 648.500,0000  -

Valor proposta: R$ 664.807,6100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.093.271/0001-71 - J.B.M CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 664.807,0000  -

Valor proposta: R$ 664.807,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 664.807,6100  -

Valor proposta: R$ 664.807,6100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.951.857/0001-80 - MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 498.605,7080 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 498.605,7080 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.238.419/0001-26 - NILSON DO PRADO RODRIGUES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 660.000,0000  -

Valor proposta: R$ 660.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.851.263/0001-84 - VIGO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 664.000,0000  -

Valor proposta: R$ 664.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

05/06/2024 14:31:14 01.703.684/0001-50 R$ 648.500,0000

Mensagens do chat do Item 1

Item 1 - Obras Civis de Parques e Praças

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

2 de 317/06/2024 17:00



UASG 988183 CONCORRÊNCIA 90034/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

05/06/2024 14:48:23

Fornecedor MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.951.857/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 05/06/2024 16:48:00. Motivo: Boa tarde, Sr. Licitante, em face do primeiro colocado ter sido desclassificado
no item 1, passam a ser vencedores. Favor encaminhar a Proposta Readequada, contendo o melhor preço que puder ofertar
para o item em que foi vencedor, com prazo de envio de até 2 horas. .

05/06/2024 16:09:57 Fornecedor MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.951.857/0001-80 finalizou o envio de anexo.

17/06/2024 17:00:34
Fornecedor MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.951.857/0001-80 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 498.605,7080.

17/06/2024 17:00:34 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/06/2024 14:30:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/06/2024 14:40:02 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 05/06/2024 14:42:29 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
26.951.857/0001-80

05/06/2024 14:48:23

Sr. Fornecedor MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.951.857/0001-80, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:48:00 do dia
05/06/2024. Justificativa: Boa tarde, Sr. Licitante, em face do primeiro colocado ter sido
desclassificado no item 1, passam a ser vencedores. Favor encaminhar a Proposta Readequada,
contendo o melhor preço que puder ofertar para o item em que foi vencedor, com prazo de envio
de até 2 horas. .

pelo participante
26.951.857/0001-80

05/06/2024 16:09:57
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:09:57 de 05/06/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.951.857/0001-
80.

Sistema 17/06/2024 16:32:12
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/06/2024 16:42:12.

Sistema 17/06/2024 16:46:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/06/2024 16:56:43.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/06/2024 16:42:12

Intenção de recurso na habilitação: 17/06/2024 16:56:43

3 de 317/06/2024 17:00


